
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА) 

 

П Р И К А З 

 15.08.2019г.                                                                                                                  № 303-ОД 

г. Петровск, Саратовской области 

 

Об организации деятельности 

проектно- исследовательской лаборатории 

Петровского района на 2019-2020 учебный год 
 

В целях проектирования муниципальной модели научно-

исследовательской опытно-экспериментальной деятельности 

общеобразовательных учреждений Петровского муниципального района, 

разработки материалов для проведения мониторинга опытно-

экспериментальной работы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем муниципальной проектно- 

исследовательской лаборатории Петровского муниципального района 

Курбатову Н.А., методиста МКУ «Методико-правовой центр».  

2. Утвердить план работы муниципальной проектно- 

исследовательской лаборатории на базе МБОУ СОШ №2, МБОУ ООШ №5, 

МБОУ СОШ №8 г.Петровска на 2019-2020 учебный год (Приложение №1). 

3. Утвердить состав проектно-исследовательской лаборатории 

Петровского муниципального района (Приложение №2). 

4. Руководителям образовательных учреждений МБОУ СОШ №2, 

МБОУ ООШ №5, МБОУ СОШ №8 г. Петровска назначить ответственного за 

организацию работы в рамках проектно-исследовательской лаборатории.  

5. Руководителю проектно-исследовательской лаборатории Курбатовой 

Н.А. организовать проведение научно-исследовательских семинаров, 

конференций, сетевое взаимодействие, информационно-консультативную 

деятельность в рамках работы проектно-исследовательской лаборатории. 

 

 

Начальник  управления образования 
 

Н.К. Уханова 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу управления образования  

от 15.08.2019г. № 303-ОД 

 

ПЛАН РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

 ПРОЕКТНО- ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ЛАБОРАТОРИИ 

ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА НА БАЗЕ МБОУ «СОШ №8», 

МБОУ СОШ №2, МБОУ ООШ №5  

     на 2019 -2020  учебный год 

 

I. Направления работы 

№ Мероприятие Сроки Ответственный 

 Организационная деятельность 

1. Планирование работы ПИЛ на 2019-

2020 уч. год 

Май – июнь 2019 г. Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

2. Доработка нормативно-правовых 

документов, регламентирующих 

деятельность ПИЛ 

Сентябрь 2019 г. Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

3. Формирование банка данных о 

состоянии научно-исследовательской 

деятельности в школе 

Ноябрь – декабрь 

2019г. 

Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

4. Проведение Методической школы 

исследователя (секция учителей, 

секция школьников) 

Сентябрь – октябрь 

2019 г. 

Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

5. Конференция по итогам деятельности 

ПИЛ 

Март – апрель 2020 

г. 

Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

 Сетевое взаимодействие 

1. Участие в дистанционном 

взаимодействии ПИЛ и  участников 

сетевого сообщества «Подросток» 

В течение года  Хребтищева Е.Ю. 

2. Работа  сообщества «ПИЛ 

Петровского района»  на сайте 

«Открытый класс» 

В течение года Хребтищева Е.Ю. 

Сторожева Т.Ю. 

 Информационно-консультативная деятельность 

1. Консультирование педагогических 

работников по вопросам организации 

исследовательской деятельности 

педагогов и учащихся 

В течение года  Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

2. Подготовка научно-методических 

статей по организации научно-

исследовательской и опытно-

экспериментальной деятельности 

В течение года  Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

 Опытно – экспериментальная деятельность 

1. Разработка материалов для 

проведения мониторинга ОЭД 

В течение года  Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 

2. Проектирование районной модели 

организации научно-

исследовательской и опытно-

экспериментальной деятельности ОУ, 

создание муниципального научного 

общества обучающихся, организация 

социального творчества 

В течение года  Курносова Е.А. 

Сунцева Е.А. 

Сторожева Т.Ю. 



обучающихся через организацию 

конкурсов и конференций 

 

II. Календарный план 

 

№ Мероприятие Дата Место проведения 

1. Межрегиональная конференция 

«Этот удивительный термин» 3-11 

классы  

8 ноября 2019 года  МОУ ООШ №5 

2. Межрегиональный конкурс 

презентаций «Удивительный мир 

научных книг» 

5-11 классы 

7 Февраль 2020 г. МБОУ СОШ №2 

3. II Международные Мартыновские 

чтения 4-11 классы 

общеобразовательных 

организаций, студенты 1-2 курсов 

в системе среднего 

профессионального образования и 

высшего профессионального 

образования, педагоги 

21 Март 2020г. 

 

МБОУ СОШ №8 

4. Муниципальный конкурс «Ученик 

года» 

15 Май  2020г. МБОУ ООШ №5 

 

 

План сетевого сообщества «Подросток» 

1. VIII Межрегиональный 

Интернет-фестиваль  

«Учение с увлечением» 

с 1 сентября 

по 3 ноября 

2019 года 

Клуб  «Подросток» 

http://www.openclass.ru/node/229103  

 

2. VII Межрегиональная 

акция «Брось сигарету – 

получи конфету!» 

ноябрь 

2019 года 

Клуб  «Подросток» 

http://www.openclass.ru/node/229103 

3. метапредметный 

исследовательский проект 

«МУЗЕЙ ПРОЖИВАНИЯ 

КНИГИ» 

декабрь-

февраль 

2019/2020 

года 

Клуб  «Подросток» 

http://www.openclass.ru/node/229103 

4. V Межрегиональный 

сетевой проект «Это всё 

моя Россия!» 

май-август 

2020 года 

Клуб  «Подросток» 

http://www.openclass.ru/node/229103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.openclass.ru/node/229103
http://www.openclass.ru/node/229103
http://www.openclass.ru/node/229103
http://www.openclass.ru/node/229103


Приложение №2  

к приказу управления образования  

от 15.08.2019г. № 303 -ОД 

 

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

 ПРОЕКТНО- ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ЛАБОРАТОРИИ 
ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

 

1. Курбатова Наталья Александровна, методист МКУ «Методико-правовой 

центр»; 

2. Сторожева Татьяна Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №8; 

3. Курносова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ ООШ №5; 

4. Сунцева Екатерина Александровна, заместитель директора по ВР, учитель 

русского языка  МБОУ СОШ №2; 

5. Омарова Танзиля Михайловна, учитель физики МБОУ ООШ №5; 

6. Герасимова Ирина Александровна, учитель технологии МБОУ ООШ№5; 

7. Пичугина Ирина Васильевна, учитель иностранного языка МБОУ СОШ 

№2; 

8. Панчук Елена Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №8; 

9. Хребтищева Елена Юрьевна, учитель русского языка  МБОУ СОШ №8; 

10. Захарова Ольга Геннадьевна, учитель русского языка  МБОУ СОШ №8; 

11. Пушкарева Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

СОШ №2; 

12. Зябликова Ирина Владимировна, директор МБОУ СОШ №2; 

13. Смольков Николай Александрович, директор МБОУ ООШ №5; 

14. Морозова Наталья Григорьевна, директор МБОУ СОШ №8. 

 


	(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)

